BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TCTHADS-NV1
   V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP

              Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị nghiệp vụ thuộc Tổng cục;

- Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ về việc giao Tổng cục Thi

hành án dân sự (THADS) triển khai, thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày

20/9/2023 của Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thi hành Nghị quyết số

42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ

chức tín dụng (Nghị quyết số 42/2017/QH14). Để triển khai có hiệu quả các

nhiệm vụ của Bộ Tư pháp tại Nghị quyết này, Tổng cục THADS yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị nghiệp vụ thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương triển khai, chỉ đạo thực hiện các

nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số

42/2017/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị quyết số 63/2022/QH15 ngày

16/6/2022 của Quốc hội, Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn có liên quan1 đến các cơ quan đơn vị, cán

bộ công chức để thực hiện các công việc liên quan đến hoạt động xử lý nợ xấu,

xử lý tài sản bảo đảm của khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng và Công ty

Quản lý tài sản (VAMC).

2. Thực hiện thứ tự ưu tiên thanh toán án phí trong các vụ việc thi hành án

theo quy định tại Nghị quyết số 42/2017/QH14 và quy định của pháp luật về thi

hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn có liên quan2.

3. Vụ Nghiệp vụ 3 chủ trì tham mưu nhiệm vụ phối hợp với Tòa án nhân dân

tối cao xây dựng hệ thống dữ liệu liên quan đến các vụ việc đang được thụ lý giải

quyết và cho phép các tổ chức tín dụng được tra cứu, trích xuất khi có yêu cầu.

4. Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đôn

đốc, chỉ đạo Chấp hành viên tập trung rà soát kỹ những vụ việc còn tồn đọng, liên

quan đến xử lý tài sản bảo đảm, xây dựng kế hoạch chi tiết, đề ra các giải pháp cụ

thể để giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, đảm bảo giá trị tài

sản bảo đảm thu hồi hiệu quả nhất. Phân công Lãnh đạo đơn vị trực tiếp chỉ đạo,

chịu trách nhiệm về tiến độ và kết quả tổ chức thi hành án đối với những vụ việc

1 Công văn số 2744/BTP-TCTHADS ngày 07/8/2017, Công văn số 3022/TCTHADS-NV1 ngày 15/8/2017 về việc triển khai

Nghị quyết số 42/2017/QH14, Công văn số 198/ TCTHADS-NV1 ngày 23/01/2019.
2 Công văn số 2004/TCTHADS-NV1 ngày 03/7/2019 của Tổng cục THADS.

2

phức tạp, có giá trị lớn. Đối với những vụ việc chậm thi hành án do nguyên nhân

chủ quan của cá nhân, đơn vị cần phải nghiêm túc chấn chỉnh, xem xét trách

nhiệm, đảm bảo thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

 5. Các cơ quan THADS tăng cường công tác phối hợp với Ngân hàng Nhà

nước Chi nhánh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các tổ chức tín dụng trên

địa bàn, VAMC và các cơ quan ban ngành có liên quan để giải quyết dứt điểm, đẩy

nhanh tiến độ xử lý nợ xấu.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiệp vụ thuộc

Tổng cục, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển

khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc trong quá trình thực hiện thì kịp thời báo

cáo về Tổng cục THADS (qua Vụ Nghiệp vụ 1) để có biện pháp tháo gỡ./.

(Gửi kèm theo Công văn này Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 20/9/2023

của Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thi hành Nghị quyết số 42/2017/QH14

ngày 21/6/2017 của Quốc hội).

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng;

- Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế (để p/h);

- Vụ Pháp chế - NHNNVN (để p/h);

- Lưu: VT, NV1.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quang Thái

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-10T14:37:20-0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Thái<thainq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-10T14:50:11+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-10T14:50:20+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-10T14:50:32+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!